
25. júna 2009 číslo 24 Ročník XX.

T Ý Ž D E N N Í K 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

cena 0,30 € / 9,-Sk
Konverzný kurz: 30,1260 Sk = 1 €

Salamandrové dni 

Zapojte sa do sprievodu 

str. 4

Inzercia

Futbal 

Mládežnícke muž-
stvá postúpili 

str. 11

Príloha

Štiavnické 
kultúrne leto 

 

Komisia športu a mládeže 
na svojom zasadnutí zo dňa 
2.6.2009 požadovala od MsÚ 
informácie k rekonštrukcii 
mestskej plavárne od jej záme-
ru až po stavebné povolenie. 
Vláda SR na jeseň minulého 
roka vyčlenila 365 133 € (11 
mil. Sk) pre B.Štiavnicu na účely 
rekonštrukčných a rozvojových 
projektov. Z týchto účelovo 
viazaných prostriedkov pripa-
dlo 10 mil. na rekonštrukciu 
krytej plavárne v našom meste. 
Prinášame vám postup krokov 
prípravy stavby od zámeru 
po stavebné povolenie až po 
samotnú realizáciu.

MsÚ B.Štiavnica v mesiacoch 
október – november 2008 inicioval 
viaceré stretnutia zainteresovaných 
za účelom vytypovania prác a do-
dávok potrebných na zabezpečenie 
I. etapy rekonštrukcie a moder-
nizácie kúpeľov. Z celého objemu 
vytypovaných potrebných prác boli 
vzhľadom na obmedzené fi nančné 
možnosti mesta v priebehu mesiaca 
december 2008 stanovené priority 
obnovy. Ako priority tejto etapy 
rekonštrukcie boli stanovené úspo-
ra tepla a ostatných energií, a tým 
aj úspora prevádzkových nákladov 
mestských kúpeľov, ktoré boli dote-
raz vždy vysoké.

pokračovanie na 4.str.

Príprava stavby od zámeru cez stavebné povolenie až po samotnú realizáciu mestských kúpeľov

Rekonštrukcia mestských kúpeľov

Naše mesto patrí medzi histo-
rické skvosty, je vybudované 
v nádhernej členitej krajine. 
Bohužiaľ, pre dnešnú uponá-
hľanú a silne motorizovanú 
dobu to má aj značné dopravné 
a parkovacie obmedzenie. 
Vychádzajúc z týchto faktov 
je riešenie parkovania určite 
nemalým problémom, o čom 

svedčí aj jeho častejšie „no-
velizovanie“. V nasledujúcich 
riadkoch by som chcel váženým 
čitateľom odovzdať prvé po-
strehy a skúsenosti z prevádz-
kovania parkovísk Technickými 
službami, m.p., B.Štiavnica.

Naša organizácia v úzkej spolu-
práci s mestom a v zmysle prijatej 

koncepcie parkovania zabezpečila 
dopravné značenie jednotlivých 
úsekov najmä v centrálnej mest-
skej zóne (z dôvodu rekonštrukcie 
bola vynechaná ulica Kammerhof-
ská). Parkovanie po novom začalo 
fungovať od mája 2009. Prvé skú-
senosti vám prinášame z necelých 
dvoch mesiacov prevádzkovania 
tohto systému. Pre ilustráciu uvá-

dzame informatívne čísla nákladov 
a výnosov za toto obdobie ( ku dňu 
22.06.2009).

tržby za predaj parkovacích líst- -
kov – 3 359 € (101 193,23,- Sk)
tržby za predaj parkovacích ka- -

riet – 3 773,61 € (113 683,77,- Sk)
tržby za predaj rezidentských ka- -

riet – 140 € (4 217,64,- Sk)
pokračovanie na 3.str.

Parkovanie v Banskej Štiavnici
Prvé postrehy a skúsenosti so zavedením systému parkovania v Banskej Štiavnici

Mestské kúpele pred rekonštrukciou.
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Mestská polícia 
informuje

Na základe článku pani 
Kuchtovej uverejnenom v 
Štiavnických novinách č. 22, 
oslovilo Mesto Banská Štiav-
nica Železničnú spoločnosť 
Slovensko, a.s., s požiadavkou 
o odpoveď a s prosbou o rieše-
nie situácie. 

Odpoveď: V prepravách medzi eu-
rópskymi železnicami platí spoloč-
ná medzinárodná tarifa na prepravu 
osôb, ktorej obsahom je tiež zoznam 
tarifných bodov s medzinárodným 
výpravným oprávnením, pričom 
vydať medzinárodný cestovný lís-
tok je možné iba do týchto bodov. 
Každý zúčastnený dopravca má vo 
svojej kompetencii určovať tarifné 
body s medzinárodným oprávne-
ním. Toto oprávnenie nemôžu mať 
všetky železničné stanice, v ktorých 
zastavujú osobné vlaky. 

Keďže ŽST Banská Štiavnica 
patrí medzi stanice bez medziná-
rodného výpravného oprávnenia, 
medzinárodný cestovný doklad 
sa vydá do najbližšieho tarifného 
bodu, v prípade dcéry pani Kuch-

tovej do ŽST Hronská Dúbrava. 
Pri spiatočnej ceste platia rovnaké 
podmienky zakupovania medzi-
národných cestovných dokladov. 
Železničná spoločnosť Slovensko, 
a.s., umožňuje cestujúcim využiť 
predpredaj cestovných dokladov, a 
to až 60 dní pred nástupom cesty, 
prípadne môže cestujúca využiť 
zľavu v susedskej preprave ČD - 
ZSSK. V ŽST Praha si tak môže 
zakúpiť spiatočný cestovný doklad 
so zľavou CityStar na trasu Praha 
- Hronská Dúbrava. Na území na-
šej republiky si stačí zakúpiť vnút-
roštátny cestovný doklad na trasu 
Hronská Dúbrava - Banská Štiav-
nica a späť. Nadväzný vnútroštátny 
cestovný lístok je možné zakúpiť 
bez úhrady za vystavenie cestov-
ného dokladu vo vlaku u vlakovej 
čaty alebo v prestupnej stanici. 

Úprimne ma mrzí nepríjem-
ná skúsenosť pisateľky, nakoľko 
nevyhnutnosť zvyšovania efek-
tívnosti a kvality poskytovaných 
služieb, orientovaných smerom k 
zákazníkovi, je prvoradým cieľom 
našej spoločnosti. Do budúcnosti 

si dovolím odporučiť cestujúcej 
obrátiť sa na Zákaznícke centrum 
našej spoločnosti, kde na kontakt-
nom telefónnom čísle 18 188, zo 
zahraničia +421 18 188, prípad-
ne na kontaktnej adrese info@
slovakrail.sk, ihneď ochotne dajú 
odpoveď na prípadné ďalšie otázky 
ohľadom cestovania, ako aj zaku-
povania cestovných dokladov. V 
dohľadnej dobe pripravujeme roz-
šírenie ponuky predaja cestovných 
dokladov cez internet aj v rámci 
medzinárodnej prepravy. V súčas-
nosti je predaj medzinárodných 
cestovných lístkov cez internet v 
testovacej prevádzke, zatiaľ iba v 
rámci susedskej prepravy do Čes-
kej republiky.

Naša spoločnosť požiadavku 
pani Kuchtovej akceptuje a pre-
hodnotí zaradenie ŽST Banská 
Štiavnica do zoznamu staníc s me-
dzinárodným výpravným opráv-
nením, avšak takáto zmena by bola 
možná až od zmeny Grafi konu vla-
kovej dopravy, t.j. od 13.12.2009.

Ing. Ida Javorová

riaditeľka Sekcie služieb zákazníkom

AD: Kľúče sú zdnuka...

Lapač motorových olejov: Dobrý 
deň, prečo nie je na parkovisku pod 
Plavárňou, kde veľa áut už parkuje aj 
24 hodín denne, nikde lapač moto-
rových olejov? Každému je ľahostaj-
né životné prostredie v tomto meste 
a vytekajúce oleje z áut? To isté platí 
pre všetky parkoviská v meste!
Odpoveď: Priestor pod Plavárňou 
je odstavnou plochou pre dočasné 
parkovanie motorových vozidiel, 
podobne ako je to aj na ostatných 
miestnych a účelových komuni-
káciách. Samozrejmosťou má byť, 
že vozidlá sú v takom technickom 
stave, aby z nich k úniku ropných 
látok – oleja, nedochádzalo. V prí-
pade havarijných situácií postupu-
jú kompetentné zložky záchran-
ného systému podľa platných 
havarijných postupov.

JUDr. Dušan Lukačko

Parkovisko: Konečne sa po dlhých 
rokoch v Štiavnici udialo niečo 
dobré, ALE!!! Nové parkovisko 
pod Plavárňou využívajú všetci, aj 
školské zájazdy, vďaka parkovacím 

miestam pre autobusy. Ale kom-
petentní zabudli na WC. Bol som 
svedkom ako odparkoval autobus, 
vybehli ľudia a utekali, kde sa dalo 
na potreby. Pritom podľa mňa by 
nemal byť problém vybudovať WC 
nastálo alebo požičať na letnú se-
zónu EKO WC. Veď v Štiavnici 
existuje fi rma na tieto záležitosti. 
Ale vidím, že to nikoho netrápi, 
tak ako nikoho netrápi, že ľudia 
behajú po Križovatke, pretože WC 
Billa nefunguje, alebo nefungova-
lo, keď ľudia potrebovali. Za chvíľu 
budeme mať zaneriadenú celú 
oblasť pod Plavárňou. A to vraj 
ideme žiť z cestovného ruchu. No 
ďakujem pekne.
Odpoveď: Parkovisko na Mládež-
níckej ul. (pod Plavárňou) prinieslo 
svoje pozitíva. Je však naozaj prav-
da, že k úplnej spokojnosti občanov 
a samosprávy je potrebné doriešiť 
verejné WC. Uvažujeme s viacerý-
mi možnosťami. Jednou z nich je 
osadenie mobilných WC. Aj keď 
ich používanie sa neteší veľkej ob-
ľube u užívateľov. Ďalšou možnos-

ťou je využívanie WC v mestských 
objektoch. No najvhodnejším rie-
šením je naozaj vybudovanie de-
fi nitívnych, stabilných verejných 
WC v tomto priestore. V súčasnosti 
prebieha projektová dokumentácia 
rekonštrukcie Mládežníckej ul., v 
rámci ktorej sa počíta aj s vybudo-
vaním verejných WC. Najneskôr od 
1.7. budú v tomto priestore osadené 
Technickými službami 2 ks mobil-
ných WC. Prevádzka WC v Bille 
bola zabezpečená pracovníkmi 
malých obecných služieb, ktorých 
činnosť bola ukončená 30.4.2009. 
Schválením úpravy rozpočtu mesta 
na ostatnom zasadnutí MsZ, bude 
od 1.7.prevádzka verejných WC v 
supermarkete Billa zabezpečená 
v dňoch Po-Pi 7:00 – 20:00 hod., 
So-Ne 10:00 -18:00 hod. Zároveň 
konzultujeme so spoločnosťou Bil-
la návrh a umiestnenie výrazných 
informačných tabúľ na objekte to-
aliet. Verím, že to bude prínosom 
k spokojnosti návštevníkov mesta.

Ing. Juraj Čabák, 

zástupca primátora mesta 

Vyberáme z čiernej skrinky

Dňa 9.6.2009 bola hliadka 
MsPo privolaná na Ul. 1. mája, 
kde ležala na zemi neznáma oso-
ba. Hliadka MsPo po príchode 
na miesto zistila, že ide o M.H. 
z Banskej Štiavnice, ktorý sa svo-
jím konaním dopustil priestupku 
tým, že vzbudzoval verejné po-
horšenie. Priestupok bol riešený 
v zmysle zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch. 

Dňa 11.6.2009 bola hliadka 
MsPo privolaná na Ul. Pletiar-
ska, kde na zemi ležal muž so 
zranenou hlavou. Hliadka MsPo 
po príchode na miesto zistila, že 
ide o M.T. z Banskej Štiavnice, a 
následne mu privolala záchrannú 
službu IRS, ktorá menovaného 
ošetrila.

Dňa 16.6.2009 bola hliadka 
MsPo privolaná na Ul. Vodáren-
ská, kde sa mali voľne pohybovať 
psy. Hliadka MsPo po príchode 
na miesto zistila majiteľov psov, 
ktorých následne upozornila na 
dodržiavanie VZN mesta Ban-
ská Štiavnica č. 5/2005 o vodení 
psa a pohybe psa po verejných 
priestranstvách. 

Dňa 16.6.2009 bola hliadka 
MsPo privolaná na železničnú 
stanicu, kde sa neznáma oso-
ba hlučne správala. Hliadka po 
príchode na miesto a overení 
totožnosti zistila, že ide o S.T. z 
Banskej Štiavnice, ktorý sa svo-
jím konaním dopustil priestup-
ku proti verejnému poriadku. 
Priestupok bol riešený v zmysle 
zákona SRN č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 

Vážení čitatelia Štiavnických 
novín. Prichádza čas letných 
prázdnin a dovoleniek. Z tohto 
dôvodu sú Štiavnické noviny 
č.24/2009 posledným číslom pred 
redakčnou prestávkou. Ozna-
mujeme preto všetkým našim 
čitateľom, že od 2. – 22.7.2009 
nebudú vychádzať Štiavnické 
noviny. Najbližšie číslo vyjde až 
vo štvrtok, 23.7.2009. Veríme, že 
ani napriek tejto prestávke ne-
stratíme vašu priazeň a dôveru. 
Prajeme vám príjemné prežitie 
letných dní. Ďakujeme vám za 
pochopenie.

redakcia ŠN

Letná prestávka



325. júna 2009 NOVINKY Z ÚRADU

Pozvánka

Polícia informuje 

Vyhýbanie sa trestu – marenie 

výkonu úradného rozhodnutia

Dňa 15.6.2009 vyšetrovateľ 
UJKP začal a súčasne vzniesol ob-
vinenie voči osobe Ľ.K. z Banskej 
Štiavnice za prečin „Marenie vý-
konu úradného rozhodnutia“, kto-
rého sa páchateľ dopustil tým, že 
aj napriek tomu, že od Okresného 
súdu Žiar nad Hronom prevzal 
výzvu na nastúpenie do výkonu 
trestu, v stanovenom termíne do 
9. 4. 2009 do výkonu nenastúpil, 
a preto bol dňa 25.5.2009 prísluš-
níkmi OOPZ Banská Štiavnica do 
výkonu trestu v Banskej Bystrici 
dodaný. plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

V dňoch 5. – 7. 6. 2009 sa v Mú-
zeu SNP v Banskej Bystrici konalo 
celoštátne kolo súťažnej prehliad-
ky amatérskej fi lmovej tvorby 
CINEAMA 2009. Súťažilo sa v 
kategóriách reportáž, dokument, 
hraný fi lm, videoklip, experiment 
a animovaný fi lm. Na súťaži sa 
zúčastnil aj náš kameraman a 
poslanec MsZ Peter Ivaška so sú-
ťažným dokumentárnym fi lmom 
Dar pre kráľovnú. Za tento do-
kumentárny fi lm získal od poroty 
čestné uznanie. K dosiahnutému 
úspechu blahoželáme a prajeme 
ešte veľa ďalších úspechov.  red 

CINEAMA

Spoločnosť EMED Slovakia 
si vás dovoľuje srdečne pozvať 
na podujatie spojené s prijatím 
PhDr. Anny Tureničovej, PhD., 
slovenskej veľvyslankyne na 
Cypre, u primátora Mesta Ban-
ská Štiavnica a s prednáškou o 
pôsobení slovenskej diplomacie 
v snahách o znovuzjednotenie 
Cyperskej republiky.
Program podujatia, ktoré sa 

uskutoční dňa 14. júla 2009:

14:00 prijatie u primátora Mesta 
B.Štiavnica, 15:00 prednáška pani 
veľvyslankyne v SBM na Kam-
merhofskej ul., 16:00 premietanie 
krátkeho fi lmu o Cypre.

Veríme, že príjmete naše po-
zvanie, a tešíme sa na stretnutie.

EMED Slovakia

dokončenie z 1.str.
tržby za prenájom parkovacích  -

miest na „Centrálke“ - 184,66 € (5 
563,067,- Sk)
tržby za prenájom ostatných par- -

kovacích miest inkasuje mesto, 
preto ich v tejto bilancii neuvá-
dzame.
tržby spolu - 7 457,27€ (224  -

657,71,- Sk)
Náklady na vybudovanie do-

pravného značenia (vodorovného 
a zvislého) predstavujú sumu cca 
12 000 € (361 512,- Sk) - z toho 
materiál cca 8 000 € (241 008,- Sk), 
práce cca 4 000 € (120 504,- Sk).

Náklady na prevádzkovanie 
(parkovacia služba) cca 4 000 € 
(120 504,- Sk)

Uvedené fi nančné údaje ukazu-
jú, že parkoviská si na svoju pre-
vádzku dokážu za daných podmie-
nok zarobiť, a postupne šetria aj 
náklady na zriadenie.

Dňa 12.06.2009 bola na par-
koviskách vykonaná kontrola In-
špektorátom Slovenskej obchodnej 
inšpekcie zameranej na :

dodržiavanie ustanovení zákona 1. 
č.250/2007 Z.z. o ochrane spotre-
biteľa a o zmene zákona Sloven-
skej národnej rady č.372/1990Zb.o 
priestupkoch v znení zákona 
č.397/2008 Z.z. a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov

zákon č.659/Z.z. o zavedení 2. 
meny euro v Slovenskej republike 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, vývoj cien za parkovacie 
plochy

vyhláška MH SR č.97/2008 Z.z.o 3. 
podrobnostiach duálneho zobra-
zovania pre oblasť ochrany spot-
rebiteľov

Inšpekčný záznam je vyhotove-
ný na dvoch stranách, preto z neho 
vyberáme len heslovite a môžeme 
teda konštatovať:

v zmysle prechodu slovenskej 1. 
koruny na euro došlo k poklesu aj 
v Banskej Štiavnici ako jediného 
subjektu v regióne (Banskobys-
trický kraj)

prevádzkový poriadok parko-2. 
vísk obsahuje všetky potrebné 
náležitosti

parkovacia karta obsahuje po-3. 
trebné údaje o cene aj o prevádz-
kovateľovi parkovísk

informácie o podmienkach par-4. 
kovania umiestnené na doprav-
nom značení sú dostatočné a v 
prípade parkovísk, kde je parko-

vacia služba, sú ďalšie možnosti 
informovania

výkon kontroly bol uskutočnený 5. 
aj u parkovacej služby na Nám. 
sv.Trojice, kde neboli zistené žiad-
ne nedostatky

O prevádzkovaní parkovísk je 
možné podať ešte mnoho infor-
mácií. Máme vykonaný aj určitý 
prieskum, ako nás vníma občan. 
Tieto naše poznatky by sme mohli 
zhrnúť do nasledovných bodov:

väčšina opýtaných prejavuje spo- -
kojnosť so zavedením určitého 
poriadku v systéme parkovania
najmä cudzincom poplatky za  -

parkovanie nerobia žiadny prob-
lém, u domácich sú stanoviská 
rôzne
parkovacia služba, najmä na  -

Námestí sv.Trojice, je vnímaná 
ako veľmi profesionálny prístup 
k návštevníkom, turistom, ale aj 
domácim obyvateľom
parkovacia služba vytvorila päť  -

pracovných miest
Tiež naše poznatky obsahujú 

isté očakávania, resp. vylepšenia 
parkovacieho systému, a to:

zlepšiť informovanosť širokej ve- -
rejnosti
doznačiť navádzací systém par- -

kovísk
zlepšiť dostupnosť parkovacích  -

lístkov, resp.parkovacích kariet
dovybaviť parkoviská (napr.WC,  -

občerstvenie,...)
zaviesť celodenné parkovacie  -

karty
K uvedeným poznatkom pri-

stupujeme veľmi zodpovedne a 
vnímavo, a budeme ich priebežne 
evidovať s cieľom zapracovať pod-
netné návrhy.

V záverečnej časti nášho prí-
spevku by sme sa chceli ako pre-

vádzkovateľ parkovísk poďakovať, 
a to:

pracovnej skupine, ktorá pripra- -
vuje a rieši problematiku parko-
vania v našom meste
Mestu, Mestskému úradu a Mest- -

skému zastupiteľstvu za veľmi 
zodpovedný prístup k tejto prob-
lematike a tiež za dôveru k našej 
organizácii, ktorá sa stala pre-
vádzkovateľom parkovísk
Mestskej polícii za nadštandart- -

nú spoluprácu
ja, ako štatutár organizácie ďa- -

kujem všetkým kolegom (kole-
gyniam), ktorí(é) si zodpovedne 
a iniciatívne plnia svoje pracovné 
povinnosti v spojitosti so zabez-
pečením prevádzky parkovacieho 
systému
najmä vám, občanom, ktorí celý  -

systém parkovania napĺňate, reš-
pektujete a spoluvytvárate

Tiež by sme vás, vážení občania, 
chceli za celú pracovnú skupinu 
ubezpečiť, že všetky podnety (či 
už spomenuté alebo ďalšie ) nám 
skutočne slúžia pre inšpiráciu pri 
vylepšovaní systému parkovania a 
jeho ďalšieho budovania.

Mnohé myšlienky a podnety 
sú pripravené na realizáciu, len 
sa čaká na postupné vytváranie 
zdrojov a preto je parkovací sys-
tém členený na jednotlivé etapy. 
Jednotlivé časti budovania sta-
tickej dopravy predstavujú bu-
dovanie parkovísk v jednotlivých 
mestských častiach (napríklad 
centrálna mestská zóna, Križovat-
ka, Drieňová...), ale aj vybavenosť 
jednotlivých lokalít (parkovacie 
automaty, WC, lavičky, zeleň, ďal-
šie služby ). Ďakujeme za rešpekt, 
toleranciu a pochopenie.

Heiler Peter, riaditeľ podniku

Parkovanie v našom meste

fo
to

 M
.K

rí
ž
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Grécko, Lesbos 

Letovisko: Molyvos

Termín: 02.07.-13.07.2009

Doprava: letecky z Bratislavy

Cena: 359,00 € (10 815,23 Sk). 
BOMBA akcia - junior do 21 ro-
kov len 99 EUR.

Ubytovanie: 2-lôžkové štúdia 
s možnosťou 1 prístelky majú 
obývaciu spálňu s rozkladacím 
kreslom a kuchynský kút, indi-
viduálna klimatizácia (júl/au-
gust zadarmo), TV, chladničku, 
kúpelňu/ WC, balkón či terasu. 
Apartmány pre 2-4 osoby majú 
oddelenú spálňu s 2-lôžkom 
a obývaciu izbu s rozkladacím 
kreslom a pohovkou.

Apartmány: Štúdio O Kipos, 
200 m od kamienkovej pláže

Stravovanie: bez stravy

Poloha: komplex štúdií a apart-
mánov má pokojnejšiu polohu 
medzi olivovými a ovocnými 
stromami. Najbližšia pláž nie 
je organizovaná (bez lehátok a 
slnečníkov). Neďaleko ubytova-
nia, pri ceste, sa nachádza malá 
taverna, minimarket a zastávka 
autobusu.

Vybavenie: 2-poschodová bu-
dova so 4 štúdiami a 3 apart-
mánmi ponúka malú recepciu, 
v záhrade bazén so sladkou vo-
dou, sprchu, slnečníky a lehátka 
pri bazéne zadarmo.

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str.
Následne Mesto Banská Štiavnica, 

ako verejný obstarávateľ, 29.12.2008 
zaslalo výzvy v zmysle zákona 
25/2006 Z. z. o verejnom obstaráva-
ní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení na predlo-
ženie súťažných ponúk na dodanie 
služby s názvom: „Banská Štiavnica 
– Rekonštrukcia Mestských kúpeľov 
– realizačný projekt“. Verejné obsta-
rávanie prebehlo v zmysle zákona 
25/2006 Z. z. o verejnom obstaráva-
ní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení, zmluva 
so spracovateľom realizačného pro-
jektu bola uzatvorená 02.02.2009 
s lehotou dodania tohto projektu 
28.02.2009.

MsÚ B.Štiavnica, odd. výstavby, 
po odovzdaní projektu zabezpečo-
valo podklady k vydaniu stavebného 
povolenia, pričom žiadosť o vydanie 
stavebného povolenia bola podaná 
na stavebný úrad 23.03.2009. 

Nakoľko niektoré stanoviská do-
tknutých orgánov boli nesúhlasné, 
musel byť realizačný projekt dopl-
nený, a opakovane predložený na 
vyjadrenie. Stavebný úrad na zákla-
de žiadosti Mesta Banská Štiavnica 
dňa 06.05.2009 oznámil začatie sta-
vebného konania. Po získaní klad-
ných vyjadrení (28.5.2009), ktoré sú 
podkladom pre vydanie stavebného 

povolenia vydal, stavebný úrad sta-
vebné povolenie na rekonštrukciu 
Mestských kúpeľov.

Súbežne s vybavovaním staveb-
ného povolenia zabezpečovalo odd. 
výstavby v zmysle zákona 25/2006 Z. 
z. o verejnom obstarávaní a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov 
v platnom znení výber dodávateľa 
stavebných prác. Zmluva na dodáv-
ku stavebných prác s víťazom súťaže 
fi rmou COMBIN Banská Štiavnica 
bola uzatvorená 11.05.2009 s ter-
mínom ukončenia stavebných prác: 
31.08.2009. Aktuálne bola stavba 
15.6.2009 odovzdaná dodávateľovi, 
ktorý uskutočňuje stavebné práce v 
zmysle uzatvorenej Zmluvy o dielo.

Z fi nančných prostriedkov poskyt-
nutých Vládou SR a z prostriedkov 
vyčlenených z rozpočtu mesta, bude 
zrealizované zateplenie objektu, vý-
mena výplní stavebných otvorov a 
odstránenie staticky narušeného bal-
kóna. Týmito stavebnými úpravami 
objektu podľa spracovaného energe-
tického posudku dosiahneme min. 
cca 30% úsporu tepla. Stavba bude 
realizovaná dodávateľsky fi rmou 
COMBIN Banská Štiavnica, s.r.o. 
Osoba poverená vedením stavby: 
Ing. Marián Adamský. Osoba opráv-
nená rokovať vo veciach technických 
a stavebný dozor investora: Ing. Igor 
Mičko. Okrem prác podľa uzatvore-

nej ZoD budú do termínu zahájenia 
prevádzky zabezpečené ďalšie práce 
a dodávky, ktoré vyplynuli z požia-
daviek prevádzkovateľa a Regionál-
neho úradu verejného zdravotníc-
tva. Predpokladané náklady na tieto 
práce sú 22 306,31 € (672 000,- Sk), 
a boli odsúhlasené ako práce naviac 
Mestským zastupiteľstvom v Banskej 
Štiavnici v rámci úpravy rozpočtu č. 
1 v júni 2009. Jedná sa o nasledovný 
rozsah prác:
1. uloženie protišmykovej dlažby v 
sprchách a brodiskách

2. montáž nového dreveného obkla-
du stien a stropu v saune

3. osadenie 4 ks el. prietokových 
ohrievačov (dodávka a montáž)

4. vymaľovanie interiéru prízemia a 
poschodia

5. inštalovanie 2 ks cirkulačných 
čerpadiel bazénovej vody

6. výmena uzatváracích ventilov DN 
100 – DN 300

7. výmena skorodovaných častí po-
trubia vrátane tvaroviek a niekto-
rých komponentov ohrevu TÚV 
(spätná klapka, poistný ventil, tla-
komer)

8. oprava poškodených častí bazéna 
sklolaminátom a náter bazéna.

Predpokladaný termín uskutoč-
nenia kolaudácie stavby je septem-
ber 2009. 

MsÚ

Tak ako po minulé roky, aj 
tento, centrum mesta ožije v 
septembri oslavami - Sala-
mandrovými dňami. Je to 
sviatok, ktorý žije v Banskej 
Štiavnici už desiatky rokov. 
V piatkový večer mestom 
prechádza sprievod, ktorý je 
neopakovateľný, a žije len v 
našom meste a nikde inde. 
Formoval sa postupne, jeho 
korene sú v sprievodoch baní-
kov, ktorí vzdávali hold svojim 
druhom pri rôznych príležitos-
tiach, i vo valetanských sprievo-
doch lúčiacich sa študentov.

Salamandrové dni boli a budú 
vždy slávnosťou baníkov, ktorí 
priniesli svojou prácou slávu a bo-
hatstvo nášmu mestu. Boli a budú 

slávnosťou študentov, ktorí si môžu 
s hrdosťou pripomínať prvopočiat-
ky akadémie, ktorá v čase svojho 
vzniku bola jediná svojho druhu na 
svete. Baníctvo v Banskej Štiavnici 
a okolí zaniká, pôvodní baníci a ich 
rody sa pomaly vytrácajú, pretože 
čas je neúprosný k nám všetkým. No 
spomienky na nich, na zlaté časy v 
Banskej Štiavnici a hrdosť na našich 

predkov v nás stále žije. Aspoň si 
to myslím... Pretože nebyť ich a 
bohatstva pod zemou, možno by 
sme tu ani neboli. 

Asi ste sprievod veľa ráz videli 
ako diváci. Poviete si „každý rok 
je taký istý.“ A veru nie, každý 
rok stvárňujú postavy rôzni iní 
ľudia, do mesta prídu iní turisti a 
každý rok je iná, nenapodobiteľ-
ná atmosféra. Prečo to aj vy raz 

neskúsite ináč?
Ak sa chcete zúčastniť sprievodu 

ako účinkujúci, tak ako títo skvelí a 
milí ľudia z Prenčova, kontaktujte 
Mestský úrad v Banskej Štiavnici, 
tel.: 045/ 694 9654, alebo napíšte 
e-mail na adresu kultura4@banskas-
tiavnica.sk.

Tešíme sa na vás!
Mgr. Drahomíra Prieberová

Salamandrové dni 2009
Banskoštiavničania, sme ešte vôbec hrdí na svojich predkov?

Rekonštrukcia plavárne
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Základná škola Jozefa Kollára 
na sídlisku Drieňová už nie-
koľko rokov dosahuje veľmi 
dobré výchovno vyučova-
cie výsledky. Pedagogickí 
pracovníci sa venujú žiakom 
nielen na vyučovaní, ale 
aj popoludní na krúžkovej 
činnosti. 

V školskom roku 2008/2009 
sme získali 1. miesto v okrese 
Banská Štiavnica v súťažiach vy-
hlasovaných MŠ SR. Žiaci školy sa 
zúčastňujú všetkých súťaží a do-
sahujú výborné výsledky, o čom 
svedčia nasledovné umiestnenia:

Výtvarná súťaž B. Belá – Belian- -
ske povesti: 1.miesto Marianka 
Kušnierová II.A, 2.miesto Nikola 
Šušovicová IX.B
Olympiáda Slovenského jazyka a  -

literatúry - Okresné kolo: 1.miesto 
Dag Ivanič VIII.A, 2.miesto Gre-
gor Petrikovič VIII.A
Okresné kolo badminton - : 1. 

miesto Peter Bednář VI.A
Okresné kolo stolný tenis - : 

1. miesto dievčatá - Veronika 
Copláková IX.B, Janka Ďurico-
vá IX.A, Radka Kalabová IX.A, 
3. miesto chlapci - Martin Halaj 
VIII.A, Dag Ivanič VIII.A, Dani-
el Hudák VIII.A
Výtvarná súťaž - Horákove po- -

vesti: 2. kategória 3. miesto Nela 
Marianka Ridzoňová I.A, 3. ka-
tegória 3.miesto Katarína Špine-
rová VI.A, 4. kategória 3. miesto 
Nikola Šušovicová IX.B
Okresné kolo streľba zo vzdu- -

chovky: 2.miesto Tomáš Plenta 
IX.A, Šimon Vazan V.A, Martin 
Maruniak IV.A
Memoriál Ladislava Kristu, IX.  -

ročník: 2. miesto Denisa Tenke-
lová VIII.A, 3. miesto družstvo 
ZŠ J Kollára
Výtvarná súťaž "Františkova  -

púť": 2. miesto Nikola Šušovico-
vá IX.B
Cezpoľný beh - : 2. miesto Radka 

Chmolová, VIII.A, Denisa Ten-
kelová, VIII.A, Lucia Schnierero-
vá VIII.B
OK cezpoľný beh -  – chlapci – IV. 

miesto, dievčatá – II. miesto, 3. 
miesto Denisa Tenkelová VIII.A
Okresné kolo šachový turnaj - : 2. 

miesto Veronika Copláková IX.B, 
Šimon Oravec IX.B
V súťaži Marťankovia -  - vymysli 

Marťankovskú hymnu - sa naša 
škola umiestnila v prvej dvad-
siatke zo 105 súťažiacich škôl. S 
pánom učiteľom Kružlicom sa 
zahrali na hudobných skladate-
ľov a textárov populárnej piesne. 
Svoju tvorbu sami naspievali a 
nahrali na hudobný nosič. Boli 
odmenení cenou spoločnosti 
Wallmark - balíček vitamínových 
produktov.
OK vybíjaná -  dievčatá – II. miesto 

(D.Vodnáková, T. Stehlíková, K. 
Brnáková, D. Machavová, K. Špi-
nerová, V. Kmetíková, K. Longau-
ervá, P. Židíková, B. Konôpková, 
I. Dobrovičová, B. Konôpková, D 
Labudová, P. Luptáková)
OK Šaliansky Maťko -  – Marian-

na Kušnierová – I. miesto II.A
OK basketbal -  – dievčatá – II. 

miesto 
OK dejepisná olympiáda -  – Dag 

Ivanič – úspešný riešiteľ, postúpil 
do krajského kola
OK nemecká olympiáda -  – Ale-

xandra Tulipánová – I. miesto 
OK šachový turnaj -  – V. Coplá-

ková, Š. Oravec – II. miesto 
OK anglická olympiáda -  – Dag 

Ivanič – I. miesto, Marek Palov – 
III. miesto 
OK volejbal chlapci -  – II. miesto
OK volejbal dievčatá -  – II. miesto
OK basketbal chlapci -  – II. 

miesto
Krajské majstrovstvá v plávaní - : 

50 m voľný spôsob – D. Tenkelo-
vá – I. miesto, 100m motýlik – D. 
Tenkelová – I. miesto 
OK Viacboj, Memoriál -  – druž-

stvo chlapcov a dievčat – III. 
miesto, D. Tenkelová – II. miesto
Streľba zo vzduchovky -  – druž-

stvo chlapcov – II. miesto
OK v hokeji o pohár primátora -  

– II. miesto
Binder cup -  (hokej) – I. miesto
Výtvarná súťaž - – Kollárova Štiav-

nica – P. Luptáková – II. miesto, 
A. Tulipánová–III.miesto
Hviezdoslavov Kubín -  (ZUČ) 

RK – B.Hocková - I. miesto – po-
ézia, V.Gallusová - III. miesto - 
poézia, L.Bauková - III. miesto 
Hviezdoslavov Kubín -  (ZUČ) 

OK – G.Petrikovič - I. miesto 
próza 3.kategória, L.Mihalejo-
vá - II. miesto poézia 2.kategó-
ria, L.Bauková - III. miesto pró-
za 3.kategória, M.Herian - III. 
miesto próza 2.kategória, V.Gall-

usová - II. miesto poézia 3.kate-
gória, K.Matkovičová - II. miesto 
poézia 1.kategória, B.Hocková 
- postupuje do ďalšieho kola - 
3.kategória, Horákova Štiavni-
ca - M. Kušnierová - II. miesto 
poézia, G. Petrikovič - II. miesto 
poézia, K. Čaklošová - II. miesto 
próza
OK Rozprávkové vretienko -  - M. 

Kušnierová - I. miesto
Inšpirácie spod Sitna -  – literár-

na súťaž z vlastnej tvorby – ka-
tegória poézia – S. Kopálová – I. 
miesto, kategória próza – K. Kor-
beľová – I. miesto, G. Petrikovič 
– II. miesto
Futbal McDonald´s Cup -  - naj-

mladší žiaci - IV. miesto
Pytagoriáda OK -  - M. Biely 

(III.A) - I. miesto, S. Hrivňáková 
(III.A) - II. miesto
Výtvarná súťaž "My sa nevieme  -

sťažovať nahlas" - cena poroty - 
Kopálová, Herianová, Ivaničová 
P., Ivaničová L.
Malý futbal -  - RK mladší chlapci 

- I. miesto
Malý futbal -  - OK mladší chlapci 

- I. miesto
Živé lego -  - súťaž technickej 

tvorivosti - Káčerová, Blahútvá, 
Halajová (žiaci 4. ročníka) - II. 
miesto, Slezák, Glézl (žiaci 5. 
ročníka) - I. miesto,D.Ivanič,L.
Bednář - (žiaci 8. ročníka) - I. 
miesto
Matematická olympiáda OK -  – 

P.Bednář - I. miesto, Lupták - II. 
miesto
OK chemická olympiáda -  – Pe-

ter Ladický I. miesto, III.miesto 
Nikola Ďuricová
Futbal OK -  starší chlapci - II. 

miesto
OK Slávik Slovenska -  - II. miesto 

- Kušnierová Mariana, III. miesto 
- Longauerová Katarína
OK Atletika -  - I. miesto – chlap-

ci, II. miesto - dievčatá
OK Slávik Slovenska - : Katarína 

Longauerová – 2. miesto, Maria-
na Kušnierová – 3. miesto
Štiavnické spievanky -  – I.mies-

to Bačíková P., Turányiová Z.,II.
miesto Kušnierová M., III.miesto 
Bačíková P. a Sokolovičová T.

Chceme sa poďakovať všetkým 
žiakom a pedagogickým pracov-
níkom za vzornú reprezentáciu 
školy a nášho mesta. 

vedenie ZŠ J.Kollára

Naši najúspešnejší žiaci 
Deti zo Základnej školy J.Kollára reprezentujú nielen školu, ale i mesto

Na základe § 150 odst. 5 zá-
kona č. 245/2008 školského zá-
kona z 22. mája 2008 Z. z. a so 
súhlasom orgánu miestnej štát-
nej správy v školstve podľa § 3 
odst. 10 vyhlášky 231/2009 MŠ 
SR z 3. júna 2009 o podrobnos-
tiach o organizácii školského 
roka na základných školách, na 
stredných školách, na základ-
ných umeleckých školách, na 
praktických školách, na odbor-
ných učilištiach a na jazykových 
školách, poskytuje riaditeľ Zá-
kladnej školy Jozefa Horáka v 
Banskej Štiavnici zo závažných 
dôvodov - prevádzkových dôvo-
dov – Rekonštrukcia základnej 
školy v rámci ROP – všetkým 
žiakom Základnej školy Jozefa 
Horáka štyri dni voľna.
Termín riaditeľského voľna: od 
25. júna 2009 do 30. júna 2009.
Termín vydávania vysvedčenia: 

24. jún 2009.
Letné prázdniny: od 1. júla 2009 
do 31. augusta 2009.

Zariadenie školského stravova-
nia bude v prevádzke do 30. júna 
2009 pre potreby stravníkov.

Mgr. Ján Maruniak, 

riaditeľ Základnej školy J. Horáka

Riaditeľské 
voľno

V utorok 9.6.2009 absolvova-
lo 25 členov Slovenského zväzu 
telesne postihnutých v Banskej 
Štiavnici prechádzku nádhernou 
prírodou na trase Banská Štiavni-
ca - Štefultov, pokračovali potom 
priľahlými dolinami až na Krížnu 
s cieľom jazero Počúvadlo. Tu ich 
čakalo občerstvenie a vynikajúci 
guláš z kuchyne pani Ľudky Blaš-
kovej. Počasie, nálada a atmosfé-
ra počas prechádzky i po nej boli 
výborné. Ďakujeme za obsiahle a 
hodnotné sprievodcovské slová 
pána Jozefa Osvalda, ktoré od-
zneli z jeho úst pri prechádzaní 
každého banského diela na oko-
lí, a verne nám priblížil históriu 
baníctva a jeho technických vy-
možeností na Štiavnicku. Tešíme 
sa a zároveň pozývame na ďalšiu 
prechádzku na jeseň. 

Ivan Madara

Prechádzka 
prírodou
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Po skončení I. sv. vojny, 20 marca 
1919, Najvyššia rada dohodových 
mocností oznámila Maďarom vy-
týčenie druhej demarkačnej línie 
medzi územím Maďarska a nástup-
níckymi štátmi. To bol defi nitívny 
koniec koncepcie uhorskej integrity. 
Maďarský prezident Károlyi abdiko-
val, moc v štáte odovzdal socialistom 
a boľševikom (Béla Kún). Následne 
21. marca bola vyhlásená Maďarská 
republika rád, odmietla demarkačnú 
čiaru, čo malo za následok rumun-
skú (16.apríla) a československú 
(27.apríla) intervenciu v Maďarsku. 
Maďarské červené gardy však po 
protiútoku, 29.mája, prekročili hra-
nice Slovenska a začali ho rýchlo ob-
sadzovať dvomi smermi, cez Košice 
na Prešov a cez Lučenec na Zvolen 
a Žilinu. Na strednom Slovensku 
obsadili Lučenec, Krupinu, Levice, 
Banskú Štiavnicu a Zvolen. Mali po-
četnú prevahu. Situácia bola drama-
tická, preto sa 1.júna stal veliteľom 
čs. vojsk na Slovensku francúzsky 
generál Pellé, ktorý okamžite vyme-
noval za veliteľa demoralizovanej 2. 
divízie plukovníka Josefa Šnejdárka. 
Ten skonsolidoval zdecimovaných 
vojakov, zastavil Maďarov taktikou 
rýchlych protiútokov a už 10. júna 
začal ofenzívu v smere na Banskú 
Štiavnicu, cez Sklené Teplice a Tep-
lú. Tam došlo k zrážke s nepriate-
ľom, ktorý utiekol takmer bez boja 
do Štiavnice. Čs. jednotky tvorené 
najmä skúsenými čs.legionármi 
francúzskej a talianskej armády za-
útočili na mesto zo severu a zo zá-
padu, a v priebehu hodiny sa ho aj 
zmocnili. Potom vojsko vedené plk. 
Šnejdárkom postupovalo na Hr. 
Breznicu, 13. júna oslobodilo Badín, 

Sielnicu, Kováčovú, Budču a Zvolen. 
O dva dni neskôr oslobodili legioná-
ri Tisovec, Krupinu, 20. júna Novú 
Baňu. Potom sa front zastavil na sta-
rej demarkačnej čiare. Kto bol plk. 
Josef Šnejdárek, ktorý velil oslobo-
dzovacím bojom Banskej Štiavnice a 
všetkých spomenutých miest?

Plukovník, generál, neskôr ar-
mádny generál, Josef Šnejdárek sa 
narodil v Napajedloch 2.4.1875, 
od januára 1899, po absolvovaní 
kadetskej školy bol príslušníkom 2. 
pluku cudzineckej légie, pôsobil na 
Sahare, v Maroku a Alžírsku.

Po vypuknutí I. sv. vojny sa zú-
častnil bojov na západnom fronte, 
bol niekoľkokrát zranený, spolu s 
M.R.Štefánikom budoval čs. légie 
vo Francúzsku. Po r. 1918 sa vrá-
til na Slovensko a stal sa veliteľom 
vojsk operujúcich proti Poliakom a 
Maďarom, práve v najťažších situ-
áciách, bol veliteľskou a morálnou 

autoritou pre svojich vojakov. Od 
septembra 1919 bol veliteľom Pra-
hy, 1920 -1922 veliteľom divízie v 
Trnave, 1923 – 1924 veliteľom di-
vízie v Olomouci, v r.1925 – 1932 
krajinským veliteľom v Košiciach a 
v r.1932 -1935 v Bratislave. Tu začal 
budovať prvé čs.pohraničné pev-
nosti, v r.1935 bol penzionovaný, 
13.mája 1945 zomrel v Casablance 
a v r.1996 bol pochovaný v rodných 
Napajedloch.

Mal odslúžených 43 rokov v uni-
forme, viedol 17 vojenských ťažení, 
bol 40-krát zranený a dostal 20 vy-
znamenaní. 

Je čestným občanom mesta Zvo-
len, tu žije jeho vnučka, Katarína 
Wittmannová, vďaka ktorej mu 
bola odhalená 15.júna 2009 pamät-
ná tabuľa. Patrí mu vďaka aj od nás, 
Štiavničanov.

Podľa www.wittmannholding.sk, 

spracoval Juraj Čabák

KALEIDOSKOP

Zo zabudnutej histórie

Francúzsky plukovník českého pôvodu Josef Šnejdárek (stojaci vpravo) ako 
veliteľ 2. divízie Československej armády v júni 1919 pri bojoch na Slovensku. 
Fotograf ho zachytil pod vrchom Kalvária v Banskej Štiavnici.

Dňa 20.júna 2009 sa uskutočni-
lo v Hliníku nad Hronom územné 
kolo hasičských družstiev okresov 
Žiar nad Hronom, Banská Štiavni-
ca a Žarnovica. Súťaže sa zúčastnilo 
1 družstvo dorasteniek, 3 družstvá 
dorastencov, 6 družstiev žien a 22 
družstiev mužov. Súťaž prebieha-
la podľa pravidiel DPO SR: štafeta 
8X50 a požiarny útok. Víťazom v 
kategórii mužov sa stalo družstvo 
DHZ Štefultov, ktoré v kategórii 
štafeta nemalo konkurenciu a v ka-

tegórii požiarny útok 
druhým útokom strh-
lo víťazstvo v súťaži 
na svoju stranu.

Víťazi zo Štefultova 
postúpili na krajské 
kolo, ktoré sa bude 
konať 11. 7. 2009 v 
Krupine. Výsled-
ky kategórie muži: 
1.Banská Štiavnica – 
Štefultov, 2.Kopanice, 
3.Lovča. J.Piliar

DHZ Štefultov – víťazi 
Odstránenie čiernej skládky.

Rozhodli sme sa upratať znečis-
tenú zónu v našom meste a radi 
uvítame ľudí, ktorí pomôžu nám 
a našej nádhernej prírode. Skládka 
sa bude odstraňovať dňa 27. 6. a 28. 
6. 2009 od rána od 9:00. Stretnu-
tie: ubytovanie KLINGER. Treba 
si priniesť: pevnú obuv, pracovné 
rukavice (ak máte) a pozitívnu ná-
ladu. Uvítame aj pomoc s náradím 
(fúrik, hrable...). Bližšie info.: 0915 
779 620, 0911 570 994.  organizátori

Oznam

Denne sa lúčime so svojimi blíz-
kymi. Ale nie po každej rozlúčke je 
nám súdené opäť sa s nimi zísť. Až 
potom, keď sa stane niečo tragic-
ké blízko nás alebo priamo nám, 
si uvedomíme, ako "dočasne a kto 
vie, dokedy" sme tu, a že toho, s 
kým sme sa ráno rozlúčili, už večer 
nemusíme stretnúť. Čas letí... Už 
prešiel rok odvtedy, ako sa mojej 
kamarátke nevrátil domov jej dvad-
saťročný syn. A už nikdy nepríde, 
už nikdy nepríde, opakovala vždy 
znovu, a my - jej známi sme mlčali 
v obave pred bezmocnosťou akých-
koľvek slov. Ale slová možno nemu-
sia byť vždy bezmocné. 

Denne sa lúčime s našimi blízky-
mi – rodičmi, deťmi, príbuznými, 
priateľmi. Niekedy len na hodin-
ku, na dve, na deň... Ale blížia sa 
dovolenky a prázdniny, keď sa bu-
deme lúčiť na dlhšiu dobu. Navyše 
je to čas, keď niektoré deti budú 
menej pod dozorom, keď mladí 
chcú osláviť maturity, vysvedčenie, 
osemnástku, dospelí si budú chcieť 
oddýchnuť, relaxovať, užiť si... A pri 
tom sa ľahšie zabúda na ostražitosť, 
a možno aj na zodpovednosť. Nikto 
nevie dopredu, ako sa môže skončiť 
načatá hodina, deň, diskotéka, slu-
žobná či dovolenková cesta... Preto 
povedzme tým, s ktorými sa pred 
odchodom do práce, na zábavu, na 
dovolenku lúčime, že ich máme radi, 
že nám na nich záleží. Povedzme 
im, aby boli opatrní, aby sa šťastne 
vrátili, že ich budeme čakať. Keď im 
povieme úprimne, naše slová snáď 
nebudú úplne bezmocné. Využime 
každú príležitosť a buďme vďační 
osudu, že tie slová ešte máme komu 
povedať. Lebo nie každý má vždy to 
šťastie, že sa vráti, nie každý sa vždy 
dočká toho, na koho čaká. M.Petrová

A vráť sa mi, 
lebo ťa ľúbim
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20. júna 2009 uplynuli 2 roky, 
čo sme sa navždy rozlúčili s 
naším spoluobčanom, priate-
ľom a kolegom, s nesmierne 
skromným a dobrým člove-
kom p. Ing. Jozefom Herčkom. 
Náš kolega bol jedným z tých 
ľudí, ktorý sa svojím životom 
zapísal do sŕdc mnohých na-
šich spoluobčanov.

P. Ing Jozef Herčko bol v našom 
kolektíve, ale i všade, kde praco-
val obľúbený, všade si získal úctu 
a vážnosť vďaka svojmu odborné-
mu rozhľadu. Jeho citlivý prístup 
k podriadeným patril k jeho cha-
rakteristickým povahovým črtám. 
Nesmierne sme si ho vážili a ob-
divovali sme jeho vnútornú silu 
a statočnosť bojovať s najťažšou 
nevyliečiteľnou chorobou. Svojou 
povahou a ľudským založením 
vnášal do medziľudských vzťahov 
pokoj. S rozvahou riešil problémy 
a ťažkosti. 

Miloval život, svoju drahú ro-
dinu. A hoci pred dvomi rokmi 
musel odísť, zostávajú nám spo-
mienky na krásne prežité chvíle. 

U nás na našom Mestskom úra-
de zostáva p Ing. Herčko v na-
šich spomienkach ako nesmierne 
skromný, čestný a statočný člo-
vek, človek, ktorý vždy ochotne 
vedel poradiť, pomôcť, priateľsky 
potešiť. V spomienkach a v srdci 
zostáva u svojich najdrahších a 
najbližších, ktorým vštepoval tie 
najkrajšie city, svojou láskou im 
ukazoval krásu a bohatstvo ľud-
ského života. 

Ing. Jozef Herčko prežil plodne 
svojich 54 rokov, po skončení Vy-
sokej školy ekonomickej v Brati-
slave a v Banskej Bystrici v odbore 
cestovného ruchu a spoločenské-
ho stravovania, sa zamestnal na 
ONV v Žiari nad Hronom, a po 
vytvorení Okresnej správy ces-
tovného ruchu tu niekoľko rokov 
pracoval. Neskôr pracoval v pod-
niku Reštaurácia, ako inšpektor 
pre obchodné prevádzky. 

V roku 1999 nastúpil pracovať 
do podniku Dužina v našom mes-
te, kde pôsobil vo vedúcich funk-
ciách ako vedúci výroby, ekonóm 
závodu, výrobný riaditeľ a zástup-
ca generálneho riaditeľa. Po pri-

vatizácii fi rmy a po jej likvidácii 
prešiel pracovať do závodu Pleta 
plus, a.s., kde vykonával funkciu 
ekonomického riaditeľa. V apríli 
roku 2004 sa zamestnal na Mest-
skom úrade v našom meste ako 
projektový manažér Mesta, kde 
pracoval do februára r.2007, kedy 
zo zdravotných dôvodov ukončil 
pracovný pomer. 

Zo života nášho kolegu vidieť, 
čo dokáže človek vedený láskou 
k ľuďom. Touto cestou idú len tí, 
ktorí všetkou úctou a skromnos-
ťou zanechávajú za sebou dielo 
hodné človeka, odkaz pre budú-
ce generácie, že sa oplatí žiť, mať 
vysoké ciele, za ne bojovať a boriť 
sa trpezlivo a statočne, aby život 
bol dobrý a radostný, a vzájomné 
ľudské vzťahy boli stále hlbšie a 
úprimnejšie.

Náš kolega p. Ing. Jozef Herčko 
odišiel do nenávratna, no spo-
mienky na neho zostávajú, na 
život, ktorý sme spoločne prežili, 
na jeho priateľské rady a pomoc, 
na jeho podporu. Zanechal nám 
hlbokú stopu svojou statočnou a 
poctivou prácou. J. Simonidesová

Spomienka na nášho spolupracovníka Ing. Jozefa Herčku

Žiješ v našich srdciach
Pozvánky
Stretnutie baníkov

Banícky spolok v Banskej 
Štiavnici pozýva všetkých svojich 
členov a všetkých priaznivcov 
na tradičné stretnutie baníkov, 
ktoré sa uskutoční dňa 26.júna o 
15,30 hod. na Belianskom jazere, 
a bude spojené s opekačkou. Na 
vašu účasť sa tešia organizátori.

Športový deň
ZO a OC Slovenského zväzu 

telesne postihnutých v Banskej 
Štiavnici oznamujú svojim čle-
nom, že Športový deň – II. roč-
ník sa uskutoční 30.júna 2009 od 
10,00 hod. na futbalovom štadió-
ne. Prihlásiť sa možno v ponde-
lok, stredu a piatok v kancelárii 
zväzu alebo priamo pred pretek-
mi, štartovné 1,50€. Súťažiť sa 
bude v hode granátom, šípkami, 
loptou, kope loptou a streľbe zo 
vzduchovky. Čaká na vás výbor-
ný guláš od p. Ľ. Baráka a bohatá 
tombola. Príďte medzi nás stráviť 
príjemné chvíle medzi priateľmi. 
Tešia sa na vás usporiadatelia a 
presní rozhodcovia.

I.Madara, predseda OC SZTP

Relaxačný pobyt
Výbor SZTP Banská Štiavnica 

oznamuje účastníkom relaxačné-
ho pobytu v Turčianskych Tepli-
ciach v dňoch 11.7.-17.7.2009, že 
odchod bude dňa 11.7.2009 o 8,30 
hod. z Križovatky (Billa). Vypra-
vený bude zvláštny autobus. 
A.Peťková, predsedníčka SZTP BŠ

Poakovanie
Mária Gašparová, riaditeľka 

Materskej školy, Ul. 1. mája č. 4, 
Banská Štiavnica, týmto ďakuje 
mjr. BC. Milanovi Hrudkovi, veli-
teľovi Hasičského zboru v Banskej 
Štiavnici a jeho spolupracovníkom 
za poskytnutie nezištnej pomoci 
pri vyčistení upchatého potrubia 
na odvod dažďovej vody v areáli 
MŠ dňa 8. júna 2009.

„Navždy zostane v našich srd-
ciach“

Touto cestou sa chcem poďako-
vať všetkým známym, priateľom, 
i rodine, za účasť na poslednej 
rozlúčke s našou drahou a milo-
vanou mamkou, starou a prasta-
rou mamkou Brigitou Kyjovskou. 
Osobitne ďakujem môjmu bratovi 
Mariánovi za jeho starostlivosť 
do posledných chvíľ našej drahej 
mamky. 

syn Miroslav s rodinou

Inšpektor DPO pán Matej 
Havran sa narodil dňa 22.júna 
1929 v Zohore. Vyučil sa za 
opravára hodín a neskôr bol 
zamestnaný v podniku Klenoty 
(na hornom Trotuári) v Ban-
skéj Štiavnici až do dôchodku. 
Do hasičského zboru vstúpil v 
roku 1954. V roku 1960 sa stá-
va veliteľom zboru až do roku 
1980. Od roku 1980 až 1984 
bol predsedom DHZ B. Štiav-
nica, a túto štafetu predsedu 
DHZ odovzdal Vladimírovi 
Popracovi. Za obetavú prácu 
bol zvolený za veliteľa Okres-
ného výboru Zväzu požiarnej 
ochrany v Žiari nad Hronom. 
Bol členom ÚV ZPO SSR.

V okresnom veliteľovi p. 
Matejovi Havranovi hľadáme 
silného muža s mocnými ruka-
mi, ktorý v prípade požiaru bol 
odhodlaný za akejkoľvek situácie 
zasiahnuť. Veliteľ má také morálne 
a fyzické vlastnosti, až na malú vý-
nimku: tie mocné ruky dokážu byť 

nesmierne jemné. Podmieňovalo 
to jeho zamestnanie, keď opravo-
val hodiny, budíky od veľkých až 
po miniatúrne. Tiež pre hasičov 
opravil a stále opravuje stopky. 
Nezabudnime na chválu nežnosti a 

jemnosti jeho otcovských rúk, 
ktoré statočnou prácou spo-
lu s manželkou vychovali pre 
spoločnosť štyri deti, na ktoré 
je nesmierne hrdý. Jeho rov-
nošatu zdobia vyznamenania: 
medaila M. Schmidta, Za mi-
moriadne zásluhy, Za 50 ročnú 
vernosť. V roku 2005 Zaslúžilý 
člen DPO SR. Vyznamenania 
zdobia hruď skromného člove-
ka, ktorý obetoval veľa času na 
výchovu mladých hasičov, na 
riadiacu a organizátorskú čin-
nosť a zabezpečovania všetkých 
úloh organizácie. Svedčí o tom 
skutočnosť, že pán Matej Hav-
ran sa zúčastňuje ako rozhod-
ca pri hasičských súťažiach, 
posledne dňa 20.júna 2009 v 
Hliníku nad Hronom. Maťko 

náš, k tvojej 80-desiatke Ti praje-
me toho zdravíčka a rodinnú po-
hodu v kruhu svojich najbližších. 
Vladimír Poprac a 91 členný ko-
lektív DHZ Banská Štiavnica. 

Vlado Poprac

Životné jubileum Mateja Havrana
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 utorok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 8.30 - 16.00

VÝSTAVY
šachovnice a kamene
 18.6. - 18. 8. 2009, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

Vznešené organové tóny a 
úvodné verše nezabudnuteľ-
ného diela Smrť Jánošíkova 
odzneli v úvode spomienko-
vého literárno-hudobného 
pásma k 180.výročiu naro-
denia veľkého slovenského 
básnika Jána Bottu. 

A tak vo štvrtok popoludní sme-
rovali kroky jeho obdivovateľov a 
milovníkov poézie do Evanjelic-
kého chrámu v Banskej Štiavnici. 
Usporiadateľmi boli BBSK-Po-
hronské osvetové stredisko Žiar 
nad Hronom-Pracovisko Banská 
Štiavnica, Evanjelický cirkevný 
zbor a.v a Základná umelecká ško-
la. Podujatie sa konalo pod zášti-
tou primátora mesta a s fi nančnou 
podporou Mesta Banská Štiavnica. 

Pozvanie prijal aj známy slo-

venský herec, pedagóg, vynikajúci 
recitátor a dlhoročný člen činohry 
SND Juraj Sarvaš.

Program bol obsahovo veľmi 
bohatý. V prvej časti odznelo dra-
matické pásmo venované skutočne 
neľahkému a strastiplnému životu 
inžiniera, zememerača a básnika 
Jána Bottu (1829-1881),v ktorom 
účinkovali Mária Petrová, Mária 
Buchholcerová, Janka Bernátho-
vá a Jakub Kuka. Hovorené slo-
vo umocňovali dojemné ľudové 
piesne v podaní Anny Trilcovej a 
Eleonóry Ďuricovej, s gitarovým 
sprievodom Martina Ďuricu. To-
máš Chrien načrel do hĺbky po-
citov majstrovsky zhudobnenou 
baladou Bludička a diela starých 
majstrov v interpretácii mladých 
organistiek Veroniky Lipovskej a 
Michaely Montilly dokonale pod-

farbili tragické momenty ži-
vota básnika, ktorého meno, 
rovnako ako meno Andreja 
Sládkoviča, sa zapísalo osu-
dovým písmom do kroniky 
Banskej Štiavnice.

Druhá časť programu patri-
la vzácnemu hosťovi Jurajovi 
Sarvašovi, jeho pôsobivému 
prednesu Bottových veršov, 
nostalgickej spomienke na Mi-

lana Rúfusa, slovám obdivu krásam 
nášho mesta, dlhoročným priate-
ľom, ktorých prítomnosti v chráme 
sa očividne potešil, ale aj úsmevnej-
ším príhodám, viažucim sa k Ban-
skej Štiavnici a to najmä v súvislosti 
s fi lmovaním (Stopy na Sitno, Ge-
nerácia). Tu odznela aj veľmi pek-
ná myšlienka zorganizovať festival 
fi lmov, ktoré uzreli svetlo sveta v 
neopakovateľnej scenérii tohto kra-
ja. V závere pútavého rozprávania 
pozvala pani Petrová (autorka, sce-
náristka, režisérka a moderátorka 
celého podujatia) pred oltár pána 
viceprimátora Ing.Juraja Čabáka, 
pani farárku Mgr.Lenku Kusendo-
vú a pani Ľudmilu Blaškovú, aby 
symbolicky, žltými ľaliami, ktoré 
tak nádherne zasadil do našich sŕdc 
Ján Botto, uvítali do života v poradí 
druhú knihu Juraja Sarvaša "Spoza 
kulís 2".Dielo obsahuje fotografi e a 
spomienky na mnohé slovenské he-
recké legendy, a Banská Štiavnica je 
druhým mestom po Bratislave, kde 
bola knižná novinka takto pred-
stavená. Slávnostný dvojhodinový 
program uzavrela malá autogrami-
áda a príjemné posedenie organi-
zátorov, účinkujúcich a pozvaných 
hostí v kaviarni Libresso.

Janka Bernáthová

Spomienka na významné osobnosti nášho regiónu - JÁN BOTTO

Literárno hudobné pásmo

Juraj Sarvaš predstavil svoju novú knihu 
Spoza kulís 2.

Dňa 18.6.2009 sa vo výstav-
ných priestoroch oddelenia ge-
ológie Slovenského banského 
múzea (budova Berggericht) 
konalo slávnostné otvorenie 
novej aktuálnej výstavy Ša-
chovnice a kamene. 

Výstava je zameraná na prezen-
táciu šachovníc ako umelecko – 
priemyselných a umelecko reme-
selných predmetov so zameraním 
na výrobky z prírodného materiálu 
– najmä kameňa. Šach nachádza v 
krásnych vypracovaných šachov-
niciach svoj dôstojný prostriedok. 
Určite je síce lepšie hrať šach kva-
litne na nekvalitnej šachovnici ako 
slabo na kvalitnej šachovnici, ale 
pekná šachovnica zvyšuje pôžitok 
z hry.

Na výstave si návštevník môže 
pozrieť mramorové šachovnice zo 

slovenského mramoru - lokality 
Ružiná a Tuhár, ďalej mramorovú 
šachovnicu z Mexika a jaspisovo 
– mramorovú šachovnicu z Tuni-
su. Klenotom medzi kamennými 
šachovnicami výstavy je serpen-
tínová šachovnica z Uralu (Rus-
ko). Drevené a z kombinovaného 
materiálu zhotovené šachovnice 
zastupujú na výstave krajiny ako 
sú napr. Irán, Bulharsko, Čína, 
Japonsko či Turecko. Mimoriad-
nym exponátom je autorská práca 
pána Štefana Fojtíka Kovaný šach, 
ktorá bola ocenená na viacerých 
súťažiach. Tento študent Strednej 
umeleckej školy v Hodruši vytvoril 
netradičnú do priestoru vyklenutú 
šachovnicu. Možno bol inšpirova-
ný členitým reliéfom okolia Ban-
skej Štiavnice a Hodruše a vytvoril 
pre svojich kovových bojovníkov 
namiesto tradičnej roviny kopcovi-

té bojové pole. 
Kolekcia súčasných ozdobných a 

turnajových, najmä drevených ša-
chovníc dopĺňa výstavnú prezentá-
ciu. Jej súčasťou je aj súčasná a his-
torická šachová literatúra. Výstava 
určite poteší tak šachistov, ako aj 
„nešachistov“, ktorí tiež budú môcť 
oceniť dôvtip, zručnosť a estetické 
cítenie majstrov, ktorí kameňu 
(či inému materiálu) dali podobu 
prostriedku „kráľovskej hry“.

Výstava Šachovnice a kamene 
pozdraví podujatie Mesta Banská 
Štiavnica Animatus lusus, ktoré sa 
uskutoční 18.7.2009, a toto podu-
jatie svojou náplňou určite vhodne 
doplní.

Na výstavu, ktorá potrvá do 
18.8.2009 Vás všetkých, drahí čita-
telia, ako aj Vašich priateľov a zná-
mych srdečne pozývam.

Peter Jancsy

Šachovnice a kamene
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925. júna 2009 SUDOKU

Sudoku

3 1 2 6 8 4 5 9 7

4 6 8 7 9 5 3 1 2

5 9 7 1 2 3 8 6 4

1 2 3 5 7 8 9 4 6

6 4 9 3 1 2 7 8 5

7 8 5 4 6 9 2 3 1

2 3 1 9 4 7 6 5 8

9 7 4 8 5 6 1 2 3

8 5 6 2 3 1 4 7 9

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Jozef Kopál, Banská Štiav-
nica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

5

9 6 7 4 1

1 5

3 6 4 2

2 4 9 6

7 2 3 8

3 1 6 8

2 5 4 6 3

3

26. júna, piatok o 18:00, Počúvadlianske jazero

KONCERT: HORKÝŽE SLÍŽE
Pozývame vás na koncert známej skupiny Horkýže Slíže, ktorý sa uskutoční 

priamo pri Počúvadlianskom jazere v piatok, 26.6.2009 o 18:00. Tešíme sa na 

vás. 

Vstup zdarma

26. júna, piatok o 19:00, Amfi teáter pod Novým zámkom

ŠTIAVNICKÝ HUDOBNÝ TAJCH
Každoročne konajúci sa festival ľudovej hudby vás opäť prekvapí atraktív-

nym programom, v ktorom tento rok vystúpi aj známe umelecké teleso SĽUK 

so svojimi tanečníkmi, spevákmi a hudobníkmi, a tiež Vrchársky orchester.

Vstup zdarma

27. júna, sobota o 18:30, kino Akademik

STRÁŽCOVIA
Strážcovia – Watchmen sú jediným komiksom, ktorý časopis Time zaradil do pre-

stížneho zoznamu stovky najlepších knižiek od roku 1923 po súčasnosť.

Strážcovia sú hrdinovia, ktorí patria do úplne inej ligy než Superman, Spider-Man 

alebo X-men. Možno preto sú omnoho zaujímavejší. Až na výnimku Dr. Manhat-

tana, ktorý prekonal tradičnú genetickú mutáciu a stal sa tak nepremožiteľným, 

sú to tvorovia z mäsa a kostí s normálnymi ľudskými slabosťami a len ľahko nad-

priemerným nadaním a efektnou maskou. I keď sa snažia chrániť ľudstvo, stále 

ich zmietajú pochybnosti, či to má v čase o päť minút dvanásť vôbec cenu.

Akčný sci-fi  triller / USA / 162 min. / MN 15 / 2€

1. júla, streda o 21:30, Amfi teáter pod Novým zámkom

DVOJITÁ HRA
Oboch hlavných hrdinov najprv živili tajné služby. Claire pracovala pre CIA a Ray pre britskú M16. Po rokoch ich ale omrzelo ťahať za neschop-

ných politikov horúce gaštany z ohňa, a vrhli sa do omnoho výnosnejšieho sveta priemyselnej špionáže. Ich cieľom je využiť nepriateľstvo me-

dzi dvomi korporáciami a ukradnúť recept na výrobu produktu, ktorý tomu, kto ho ako prvý donesie na patentový úrad, prinesie rozprávkové 

bohatstvo. Každý sa preto nechá zamestnať v jednej z fi riem a spoločne kujú plány. Napriek bohatým skúsenostiam z tajných služieb je to pre 

nich neľahká úloha. Naviac sa objavil ešte jeden nepriateľ, s ktorým nerátali: Láska. 

Krimi, thriller / USA, Nemecko / 125 min. / MP15 / 2€
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Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia s vydavateľstvom AB 
ART press pripravili súťaž o krás-
ne knihy Banská Štiavnica perla 
slovenských miest, ktoré teraz 
vyšli v druhom, rozšírenom vy-
daní. Každý týždeň vyberieme z 
knihy súťažnú otázku a vyžrebu-
jeme čitateľa správnej odpovede, 
ktorý si v redakcii môže prevziať 
knihu.

Publikácia Vladimíra Bártu 
- Banská Štiavnica perla sloven-
ských miest je v predaji v celoslo-
venskej obchodnej sieti, ale v na-
šom v meste ju môžete kúpiť za 
zvýhodnenú cenu v Slovenskom 
banskom múzeu (Starý zámok, 
Nový zámok, Kammerhof, Ber-
gericht, skanzen), Informačnom 
centre mesta, Múzeu Sv. Anton, 
Kníhkupectve Drbohlavová, Su-
veníroch Trotuart, Diela a dielka 
Ivan Ladziansky, Štiavnický bet-
lehem, Ranč Nádej Ondrej, Sv. 
Anton, Kúpele Sklené Teplice.

Súťažná otázka č.5:

Pred príchodom cisára Fran-
tiška Lotrinského do mesta pre-
stavali Piarsku bránu v slohu:

A/ barokovom
B/ rokokovom
C/ secesnom

Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 
3, B.Štiavnica, príp. e-mailom: 
sn@banskastiavnica.sk. 
Správna odpoveď z minulého 

čísla: B) 1993, výhercom tento 
týždeň sa stáva Mgr. Anna Belo-
vicová, B.Štiavnica. red

ŠPORT

Súťaž ŠN

Inzercia

V sobotu, 20. 
júna, sa na 
strelnici Jamina v 

Rudne nad Hronom usku-
točnili otvorené majstrov-
stvá SZTŠ nášho regiónu v 
športovej streľbe. Zorga-
nizovali ich ZO SZTŠ a ŠSK 
Žarnovica a súťažiť mohli 
nielen členovia SZTŠ, ale 
aj Slovenského strelecké-
ho zväzu z okresov Ban-
ská Štiavnica, Žarnovica a 
Žiar nad Hronom.

Pre kategórie dorastenci, 
dorastenky, kadeti, kadetky, 
juniorky, ženy i seniorky bola 
spoločne určená disciplína 
športová malokalibrovka 30 
rán, a pre ostatné kategórie 
ľubovoľná malokalibrovka 30 
i 60 rán. Najskôr vo veternom 
a potom v daždivom počasí 
súťažilo 24 strelcov. Medzi nimi 
boli aj strelci z Banskej Štiavnice.

V športovej malokalibrovke na 
30 rán zvíťazil a majstrom regió-
nu sa stal 17-ročný Richard Šimek 
(ZO SZTŠ Liba Banská Štiavnica), 
ktorý nastrieľal 286 kruhov, čo je 
splnený limit I. výkonnostnej trie-
dy. Druhý bol jeho o rok mladší 
klubový kolega Peter Lupták, ktorý 
mal len o jeden kruh menej a spl-
nil limit II. VT. Bronzovú medailu 
si vybojovala Slávka Pročková z 
Lutily (členka ZO SZTŠ Slovalco 

Žiar n. Hronom), ktorá nastrieľala 
262 (splnený limit III. VT).

V disciplíne ľubovoľná maloka-
librovka 30 rán – juniori a muži, 
zvíťazil Jaromír Melčík (ZO SZTŠ 
Rudno n. Hr.) s 268 kruhmi. Dru-
hý bol Peter Lupták z Ilije (člen 
ZO SZTŠ Liba Ban. Štiavnica) s 
263 kruhmi. Jediný junior v súťa-
ži, 19-ročný Roman Šinkovič (ZO 
Rudno), nastrieľal 252 kruhov a 
skončil na 3.mieste. V tejto kategó-
rii a disciplíne regionálneho maj-
stra nevyhlásili, pretože súťažilo 

málo strelcov.
V tej istej disciplíne, v 

spoločnej kategórii seniorov, 
presvedčivo zvíťazil a titul 
majstra regiónu získal Ivan 
Bublák z Lutily (člen ZO 
SZTŠ Slovalco Žiar n. Hr.) 
s 285 kruhmi. Na 2. mieste 
skončil Ján Bartoš (ZO Rud-
no) s 279 a tretí Ľubomír Dr-
bohlav (ŠSK Banská Štiavni-
ca) s 275 kruhmi. Všetci traja 
splnili limit II.VT a ďalší dva-
ja v poradí limit III.VT.

Disciplína ľubovoľná ma-
lokalibrovka 60 rán – juniori 
a muži, sa z dôvodu malého 
záujmu nestrieľala. V tejto 
disciplíne však spoločne sú-
ťažili obe seniorské kategórie 
mužov. Aj v nej zvíťazil a ti-
tul regionálneho majstra zís-
kal Ivan Bublák, ktorý mal 
573 kruhov, čo je splnený li-

mit II.VT. Druhý bol Ján Bartoš s 
552 kruhmi. Pri rovnosti 543 kru-
hov o treťom mieste rozhodla po-
sledná 10-ranová položka. Tú mal 
lepšiu Anton Kukla (ZO SZTŠ 
Žarnovica) a skončil na 3. mies-
te. On i ďalší dvaja v poradí spl-
nili limit III.VT. Všetkých víťazov 
odmenili športovými pohármi a 
najúspešnejšie trojice medailami. 
Ocenenia boli hradené z fi nanč-
ných prostriedkov poskytnutých z 
rozpočtu mesta Žarnovica.

Ing. Jozef Piecka

Strelecké majstrovstvá SZTŠ regiónu

Trojica najúspešnejších v disciplíne športová ma-
lokalibrovka 30 rán (zľava): P. Lupták, R. Šimek a S. 
Pročková.

fo
to

 J
.P

ie
ck

a

Ponúkam prácu v Taliansku,  
zber hrozna v období september 
– október na 4 až 5 týždňov, tel.č.: 
0039 34 76 23 08 36 

Kariéra

Inzercia

Predaj karisietí a roxoru, č.tel.:  
0914 138 988

Vykupujem staré autobatérie a  

metrovicu (dub, buk, hrab), tel.č.: 
0908 531 348

Výpredaj skladových zásob skla:  
cena 1m2 - 3 mm za 7 €, 5 mm za 
10 €, zrkadlá za 11 €, nad 50 € do-
voz zdarma, mobil: 0905 192 688 

Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, viac info na tel.č.: 0907 
791 861

Predám starožitnú posteľ (kov +  
mosadz), starožitnú skrinku a kre-

denc, tel.č.: 0908 539 338
Predám krásne šteniatka ratlí- 

ka, čierno – pálené aj srnčie, tel.č.: 
0905 578 653
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Inzercia

Plávanie

Futbalový turnaj

IV. liga 26. kolo
B. Štiavnica – Kalinovo 

4:2 (2:1)

Góly: 5’, 70’, 74’ Kminiak, 9’ Po-
prac 
Jurica (30’Budinský V.) – Halát, Ne-
cpal, Šlosár, Dulaj (75’ Mayer), Že-
liar, Hanzlík A., Hanzlík P., Šima, 
Poprac (85’ Macko), Kminiak. 

1. Baník Ružiná 26 20 4 2 70:21 64
2. JUPIE BB 26 17 4 5 73:37 55
3. FK 34 Brusno 26 16 2 8 73:40 50
4. Sklo Tatran Poltár 26 15 1 10 57:45 46
5. Baník Kalinovo 26 14 4 8 45:34 46
6. CSM Tisovec 26 11 5 10 36:30 38
7. Hliník nad Hronom 26 10 4 12 58:55 34
8. Slovmag Revúca 26 11 0 15 55:54 33
9. FC 98 Hajnačka 26 11 0 15 60:64 33

10. Banská Štiavnica 26 10 2 14 40:48 32
11. Dolná Strehová 26 9 2 15 40:58 29
12. Veľký Blh 26 9 2 15 38:64 29
13. FK Jesenské 26 8 3 15 29:51 27
14. Iskra Hnúšťa 26 4 1 21 20:93 13

V poslednom stretnutí ročníka 
sme museli získať 3 body, aby sme 
mali istotu, že i v budúcej sezóne 
budeme kopať IV. ligu. Začiatok 
stretnutia nám vyšiel veľmi dobre, 
už v 9’ sme viedli 2:0. V 5’ Kmi-
niak tiahlou strelou spoza 16-ky 
nedal šancu gólmanovi hostí. V 9’ 
Poprac prestrelil brankára z malé-
ho vápna. Zdalo sa, že stretnutie 
bez problémov dotiahneme do 
víťazného konca. No v 20’ hostia 
znížili strelou z diaľky a našim 
hráčom akoby nervozita viazala 

nohy, a do konca 1.polčasu sme 
si nevypracovali žiadnu gólovku. 
Aj 2.polčas bol vyrovnaný, no ko-
nečne sme šance aj premenili. V 
60’ bol v obrovskej šanci Šima, no 
ešte nedal. Strelecké chvíle prišli 
v rozpätí 4 minút. V 70’ preme-
nil 11m kop po faule na Popraca 
v pokutovom území, a v 74’ pre-
menil samostatnú akciu, čím de-
fi nitívne zrazil súpera na kolená. 
Hostia už len v 84’ skorigovali 
skóre stretnutia. Po poslednom 
hvizde vypukla veľká radosť tak 
medzi hráčmi, ako aj fanúšikmi, 
že ako nováčik sme si udržali IV. 
ligu aj pre budúci ročník 2009/10. 
V tomto stretnutí sa lúčil s dl-
horočnou brankárskou kariérou 
vynikajúci brankár Jurica. Vďaka 
ti Juky za všetko, čo si urobil pre 
banskoštiavnický futbal. V tom-
to stretnutí ukončil pôsobenie 
v mužstve hrajúci tréner Šlosár 
Vladimír, ktorý prišiel k mužstvu 
pred sezónou. Vďaka za všetkých 
fanúšikov a veľa úspechov na no-
vom pôsobisku.

IV. liga dorast: Hostia na stret-
nutie nepricestovali 
B. Štiavnica - Detva 3:0 kont.

1. Banská Štiavnica 25 18 5 2 74:36 59
2. FTC Fiľakovo 25 15 4 6 58:30 49
3. Spartak Hriňová 25 12 6 7 53:27 42
4. Dolné Hámre 25 13 1 11 48:49 40
5. Slovan Kúpele Sliač 25 10 5 10 40:43 35
6. Sklo Tatran Poltár 25 10 4 11 58:54 34
7. FK Šalková 25 9 6 10 57:58 33
8. FK Jesenské 25 10 2 13 62:62 32
9. Slovan Tomášovce 25 9 4 12 51:47 31

10. Tornaľa 25 9 3 13 36:51 30
11. Strojár Krupina 25 9 3 13 37:61 30
12. Hliník nad Hronom 25 8 5 12 43:56 29
13. Slovmag Revúca 25 8 5 12 48:66 29
14. MFK Detva 25 6 5 14 37:62 23

Ostatné výsledky
III. liga SŽ: BŠ – H.Nemce 4:0 (2:0), 
góly: Pastier 2, Hudák, Vician

1. Banská Štiavnica 25 20 1 4 91:30 61
2. Slovan Kúpele Sliač 25 19 3 3 88:21 60
3. Prameň Kováčová 25 15 6 4 75:26 51
4. Žiar nad Hronom B 26 15 4 7 49:25 49
5. ŠK Badín 25 12 5 8 46:39 41
6. ŠK Selce 25 13 1 11 37:36 40
7. ŠK Kremnička 25 12 1 12 73:55 37
8. ŠK Heľpa 25 10 5 10 41:45 35
9. Hontianske Nemce 25 10 3 12 33:54 33

10. ŠKF Kremnica 25 9 4 12 35:43 31
11. Hliník nad Hronom 26 9 3 14 55:69 30
12. FK Rakytovce 85 25 4 6 15 18:59 18
13. FK 34 Brusno 25 3 2 20 27:81 11
14. Slovenská Ľupča 25 3 0 22 20:105 9

Žiaci si skvelou hrou v posled-
nom stretnutí zabezpečili víťazstvo 
v III.lige a postup do II.ligy. Vďaka 
patrí všetkým hráčom, trénerovi 
Košárnikovi, ako aj celému reali-
začnému tímu. Bravó! 
MŽ: BŠ – H.Nemce 10:0 (4:0), góly: 
Pastier 2, Šemoda 2, Lacko 2, Me-
ňuš, Židík, Petro, Binder

FUDO

IV. liga aj v budúcom ročníku
Letné majstrovstvá 
SR starších žiakov v 
plávaní.

V dňoch 12.-14.júna 2009 sa 
na 50 m termálnom kúpalisku v 
Štúrove konali Letné majstrovstvá 
Slovenska starších žiakov v pláva-
ní. Účasť na majstrovstvách si vy-
bojovali aj pretekárky PK Banská 
Štiavnica, juniorská reprezentant-
ka Slovenska Denisa Tenkelová 
a Monika Maruniaková. Hoci sa 
v termálnej štúrovskej vode dajú 
výborné časy zaplávať veľmi ťaž-
ko, obidve toto tvrdenie vyvrátili a 
zaplávali dobré časy. Tenkelová zís-
kala štyri tituly majsterky Sloven-
ska a trikrát skončila na 2.mieste. 
Maruniaková získala striebornú 
medailu. Obidvom k dosiahnutým 
výsledkom blahoželáme. Dosiah-
nuté výsledky: Denisa Tenkelová: 
1. 100 m motýlik – 1.08.01, 1. 200 
m motýlik – 2.35.29, 1. 200 m po-
lohový pretek – 2.33.23, 1. 400 m 
polohový pretek – 5.30.92, 2. 50 
m voľný spôsob – 28.77, 2. 100 m 
voľný spôsob – 1.03.26, 2. 200 m 
znak – 2.34.26, Monika Marunia-
ková: 3. 200 m znak – 2.43.04, 5. 
100 m znak – 1.17.65, 5. 100 m pr-
sia – 1.28.62, 9. 50 m voľný spôsob 
– 31.52 Karol Melcer

FK SITNO B.Štiavnica vás po-
zýva na VIII. ročník dorastenec-
kého turnaja "O Pohár Mariána 
Bosáka" in memoriam, ktorý sa 
uskutoční v sobotu 27. júna 2009 
na futbalovom ihrisku FK SITNO 
BŠ za účasti družstiev: FK SITNO 
BŠ (IV. liga), ŠK Selce (V. liga), ŠK 
Badín (III. liga) a MFK Nová Baňa 
(III. liga). Program: 10.15 - otvore-
nie turnaja, 10.30 - futbalový zápas 
FK SITNO BŠ - ŠK Selce, 12.15 
futbalová zápas FK Izomat Nová 
Baňa- ŠK Badín, 14.00 - futbalový 
zápas o III. miesto, 15.40 - fi nálový 
zápas turnaja, 17.15 - vyhodnote-
nie turnaja.

Hrať sa bude 2x40 min. s 10 
min. prestávkou. V prípade neroz-
hodného výsledku rozhodujú po-
kutové kopy. Rozhodcovia: SSFZ 
B.Bystrica. Prezentácia účastníkov 
turnaja je dňa 27. júna 2009 o 
10.00 hod. Občerstvenie zabezpe-
čí usporiadateľ. Kontaktné osoby: 
Ľubomír Barák 0903501562, Mi-
roslav Hudák 0911609999

Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Kosenie záhrad, viac infomácií  
na tel.č.: 0914 138 988

Tepovanie autointeriéru profi   
tepovačom Kärcher, cena 1 sedač-
ka 5 EUR, komplet auto 35 EUR, 
tel.č.: 0907 760 960, 0905 453 085

Klampiarske a pokrývacie prá- 
ce, viac infomácií na tel.č.: 0903 
821 370

Pílenie dreva cirkulárom, kose- 
nie záhrad, predaj štiepaného pa-
livového dreva, viac infomácií na 
tel.č.: 0908 655 270 

Špecialista na plastové okná a  
dvere, zľavy pre ZŤP a dôchod-
cov, Kontakt: Intersystem, s.r.o., e- 
mail: sinterier@centrum.sk, tel.č.: 
0918 814 845, 0908 159 203

CBA, Mládežnícka 23, B.Štia- 
vnica ponúka v akcii: Tekovskú 
tehlu za 2,99€/kg, Levické mlieko 
1 l za 0,45€, rožok 40 g za 0,05€/ks, 
chlieb 900g za 0,99€ a iné výrobky 
za akciové ceny.

Kúpim pozemok, 0908 531 348  
Kúpim garáž v BŠ, 0910 565 959 
Predám bufet pri jazere Klinger,  

cena dohodou, 0905 429 957
Predám 2-izbový byt (800 000,- 

Sk), tel.č.: 0944 151 512
Predám 2 stavebné pozemky  

v časti Podsitnianska, Mestom 
schválená výstavba RD. Cena 
13,50€/m2, tel.č.: 0904 515 708 

Predám 3-izbový byt na Drieňo- 
vej v OV v pôvodnom stave, cena 
dohodou, tel.č.: 0905 427 197 

Predám 2-izbový byt na Križo- 
vatke komplet prerobený, cena do-
hodou, tel.č.: 0911 595 949

RealitySlužby
Predám 4-izbový byt na Drieňo- 

vej – 37 000€, tel.č.: 0905 280 452
Prenajmem obchodné a kance- 

lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmeme priestory na podni- 
kanie na Križovatke - 60m2. Tel.č.: 
0905 581 866
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